
 

Roskilde, 28 oktober 2022 

 

DN Roskildes forslag til forbedringer af kyststrategi. 

 

Natur ved kysten 

Enge umiddelbart uden for strandbeskyttelseslinjen bør beskyttes mod jordpåfyldning. Påfyldning her vil forhindre at 

strandengen kan brede sig ind i landet i forbindelse med den forventede fremtidige vandstigning, hvorved 

strandengen på sigt vil minimeres eller i værste fald helt forsvinde. Det vil være fatalt for mange arter af dyr, svampe 

og planter. 

 

Adgang og passage langs kysten 

Tilladelse til eller lovliggørelse af badebroer og lignende anlæg der bygges ud fra kysten, skal være betinget af 

tydeligt skiltet offentlig adgang. Antallet af disse anlæg bør desuden begrænses mest muligt, og det bør sikres at de 

ikke hæmmer passage langs stranden. F. eks. kan de udstyres med "vindebroer" som trækkes op, når de ikke er i 

brug. 

Hvis der gives tilladelse til hård kystsikring helt til vandkanten, skal det være på betingelse af at der gives adgang til 

passage ovenfor kystsikringen, ellers vil muligheden for passage langs kysten degraderes og helt forsvinde med 

tiden. 

 

Kystbeskyttelse 

DN Roskilde noterer med tilfredshed at Roskilde kommune aktivt vil "lovliggøre" ulovligt opførte anlæg. Der bør 

supplerende beskrives en procedure for hvad der skal ske, hvis anvisningerne for ændring eller fjernelse af det 

ulovlige anlæg ikke følges. 

I skråningsbeskyttelse indgår ofte et underlag af såkaldt geotekstil. De fleste typer af geotekstiler er fremstillet af 

polypropylen eller polyethylen, der med tiden vil afgive mikroplast til fjorden, fordi det bliver udsat for fysisk 

påvirkning (slid) af de overliggende sten. DN ser hellere at der benyttes naturlige materialer som kokos eller jute. 

Det er ønskeligt at anlæg ikke fremstår mere kunstige end nødvendigt, men er i pagt med den omgivende natur. F. 

eks. bør der ved anlæggelse af diger eller volde, stilles krav om efterbehandling der fremmer en naturlig 

strandengsbevoksning fremfor plænegræs eller marehalm, der ikke har naturligt hjemme i et kystnært fjordmiljø. 

Ved kystsikring på ejendomme hvor bygninger er placeret langt inde på skrånende terræn bør der udarbejdes et sæt 

retningslinjer for realistisk vurdering af behov for kystbeskyttelse. Tilladelser bør kun gives når der realistisk vurderes 

at være fare for bygningskollaps som følge af kraftig erosion. Hvis skræntfoden er bevokset med et naturligt 

plantedække vil det ofte kunne dæmpe eller helt forhindre erosion langt ud i fremtiden. Det vil samtidig bevare 

fjordkystens naturlige geologiske profil samt gavne biodiversiteten. 
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